
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 87 DEL 27/04/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO TRIENNALE DI RITIRO, TRASPORTO E 
TRATTAMENTO DEI RIFIUTI PRODOTTI DALL’ARPA FVG – GRUPPO CER 3 – 

CUI 02096520305201900014 - CIG: Z2A35D01C1 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CALCINA INIZIATIVE AMBIENTALI Srl DI TRIESTE (TS) 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della  dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 Dicembre 2021 di adozione del 
Programma, del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 
2022 e triennale 2022-2024 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 27 Gennaio 2022 avente per oggetto 
“Assegnazione dei budget ai Centri di Risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della SOC Risorse Economiche n. 126 del 
28 luglio 2021, con la quale è stata affidato il servizio triennale di ritiro, trasporto e 
trattamento dei rifiuti prodotti dall’ARPA FVG; 
 
PRESO ATTO che, dalla verifica dei ritiri effettuati nel corso del primo periodo di esecuzione 
del servizio, sono stati superati alcuni quantitativi previsti per il Gruppo CER 3, affidato alla 
ditta Calcina Iniziative Ambientali Srl e si è pertanto reso necessario ricalcolarli; 
 
DATO ATTO che la sopra citata Ditta si è dichiarata disposta a revisionare i termini del 
contratto in funzione del nuovo fabbisogno, garantendo l’applicazione dei nuovi prezzi 
unitari anche ai quantitativi già ritirati; 
 
RITENUTO, pertanto, di esperire una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) con la ditta Calcina Iniziative Ambientali Srl di Trieste (TS) 
per i nuovi fabbisogni ad integrazione di quelli già inizialmente previsti per il Gruppo CER 3; 
 
PRESO ATTO che è stata pubblicata la trattativa diretta n. 2095254 e che la Ditta in 
questione ha offerto l’integrazione del servizio contro il corrispettivo di € 20.585,00= I.V.A. 
esclusa, con l’accordo di applicare i prezzi riveduti al ribasso anche al precedente 
affidamento; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Calcina Iniziative Ambientali Srl di Trieste (TS) l’integrazione 
del servizio triennale di ritiro, trasporto e trattamento dei rifiuti prodotti dall’ARPA FVG – 
Gruppo CER 3 contro il corrispettivo di € 20.585,00= I.V.A. esclusa; 
 

 
DETERMINA 

 



Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di affidare alla ditta Calcina Iniziative Ambientali Srl di Trieste (TS) l’integrazione del 

servizio triennale di ritiro, trasporto e trattamento dei rifiuti prodotti dall’ARPA FVG – 
Gruppo CER 3 contro il corrispettivo di € 20.585,00= I.V.A. esclusa 

 
2) di dare atto che la spesa di € 20.585,00= I.V.A. esclusa farà carico al conto 

315.700.0000 “Smaltimento rifiuti” degli esercizi di competenza 
 
3) di confermare la dr.ssa Cristina Sgubin Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 87 del 27/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 27/04/2022 14:29:41
IMPRONTA: 194C2BFF914C7135AD15441C2B783A1CB648EB7534279A13914119A178BDFE53
          B648EB7534279A13914119A178BDFE538695740F73B49275BC51D56FC81B2596
          8695740F73B49275BC51D56FC81B2596A9A93A00B9CD7A6F6C335C62244585A1
          A9A93A00B9CD7A6F6C335C62244585A1B7356A19531EA6BCF607047F7AD7B68A


